---

ccxxxvii Sous l'appellation d'"Alumbrados", il faut d'abord comprendre la déviation quiétiste qui court parallèlement à la véritable mystique tout au long de l'histoire de l'Eglise. Du temps de Quiroga, elle désigne plus explicitement les groupes souvent condamnés par l'Inquisition et qui s'étaient développés en Espagne au XVI<sup>e</sup> siècle, prétendant à une expérience intérieure affranchie des institutions d'Eglise, et même de la simple morale. Cf. M. Andres, *La Teología Española en el Siglo XVI*, II, Madrid, 1977, pp. 227-259, 601-603, 612-629.

parlent avec grand aveuglement et notable incompétence ; et pour autant, elles font grand tort à l'Église de Dieu, jetant le trouble dans les âmes dévotes quant aux moyens par lesquels elles avançaient vers la perfection de la vie chrétienne, qui est l'union de l'âme avec Dieu, *ad quam sicut ad finem ordinantur omnia quæ pertinent ad spiritualem vitam.* <sup>ccxxxviii</sup>

L'âme contemplative doit avancer vers cette union par connaissance spirituelle et simple, en quiétude des actes de la raison, ce qui est une route royale et une disposition proportionnée à cela. C'est ce qu'enseigne saint Denys et tous les autres saints : *propter divinam pacem, animae largissimas ipsarum rationes unientes et ad unam intellectualem congregantes puritatem proveniunt juxta proprietatem suam via et ordine per immaterialem et simplicem intellectum ad eam, quæ est super intellectum unionem* <sup>ccxxxix</sup>. Mais comme les âmes simples, qui vont bien guidées par cette route, voient l'avis contraire d'hommes tenus pour doctes, elles s'inquiètent ; et alors qu'elles buvaient très souvent à sa source même cette sagesse du ciel, ces hommes les font retourner aux ruisseaux bourbeux par la crainte qu'ils leur inspirent, et Notre-Seigneur en est très mécontent, car il désire se communiquer aux âmes sans obstacles, et ceux-là leur en mettent.

---

ccxxxviii "A laquelle est ordonnée comme à sa fin tout ce qui concerne la vie spirituelle."

ccxxxix "Grâce à la paix divine, unissant leurs multiples raisons et les rassemblant en une pureté intellectuelle une, les âmes parviennent, à travers l'intellection immatérielle et simple, selon leur propre voie et progression, à l'union qui est au-dessus de l'intellect."

Et notre vénérable Père n'a pas enseigné une doctrine nouvelle, ni en ce livre ni en aucun autre, mais celle que la Sagesse divine revêtue de notre chair a recherchée en venant au monde, et c'est d'elle que les Apôtres l'apprirent et la communiquèrent à son Église : tout cela résulte des écrits des saints qui l'ont reçue d'eux. Et si pour cela nous consultons saint Denys, mémoire très fidèle de cette doctrine apostolique, il nous dira combien celle de notre vénérable Père concorde avec elle. Saint Denys, après avoir exposé la contemplation divine des bienheureux dans le ciel, nous expose ainsi celle que nous avons à exercer en cette vie pour qu'elle soit profitable : *Nunc autem, sicut nobis est possibile, propriis quidem ad divina signis utimur, et ex ipsis rursus ad simplicem et unitam intelligibilium miraculorum veritatem proportionaliter extendimur, et post omnem secundum nos deiformium unionem, sedantes nostras intellectuales operationes, ad supersubstantialem radium, secundum quod fas est, nos immittimus.*<sup>ccxl</sup>